Buenaventura- Sede Medellín y La universidad de Medellín. MINCIENCIAS 

El 03 de noviembre de 2020 Corporación Región firmó un convenio de colaboración institucional N°451 
con la universidad de San buenaventura sede Medellín y la universidad de Medellín, por una suma 
equivalente a cincuenta y siete millones doscientos cincuenta y cinco mil setecientos veinte pesos 
($57.255.720), este convenio de colaboración institucional tiene como objeto los factores de 
vulnerabilidad territorial, ambiental e institucional ante condiciones de riesgo más allá de los impactos 
directos y de la condición de amenaza natural. Este convenio terminó en septiembre de 2024.

[...]

Beneficiario en el fortalecimiento de la democracia a través de una mayor participación de los grupos 
históricamente excluidos en Colombia. 

1.5. Convenio de Cooperación 017-2021 CORPORACIÓN TRANSPARENCIA POR 

COLOMBIA, TPC. 

El 01 de noviembre de 2021 Corporación Región firmó un convenio de cooperación con TPC, por una 
suma equivalente a mil veintitrés millones doscientos diecinueve mil setecientos setenta y seis pesos 
($1.023.219.776), este convenio tiene como objeto Aunar esfuerzos para promover en Antioquia un 
ejercicio del poder más transparente y responsable, orientado al bien común y a la construcción de 
paz; lo anterior, como parte del alcance contemplado en el Convenio marco de Cooperación No.

[...]

Convenio de Colaboración PENSARCONOTROS FUNDACIÓN SURA 

El 15 de diciembre de 2023 Corporación Región firmo un convenio de colaboración con la fundación 
Sura, Para el logro del objeto del presente convenio de colaboración, las partes acuerdan un aporte 
por parte de SURA de ciento noventa y siete millones ochocientos mil seiscientos sesenta y cuatro 
pesos ($197.800.664) con IVA incluido. El objeto del convenio Las partes colaborarán entre sí, 
mediante el patrocinio y apoyo por parte de SURA, y la coordinación y ejecución de las actividades 
por parte de la Corporación, con el fin de llevar a cabo el desarrollo de la propuesta presentada

[...]

Fortalecimiento de la ciudadanía organizada para la garantía del derecho a la ciudad 
en el Valle de Aburrá 

El 07 de septiembre de 2023 Corporación Región firmo un contrato de cooperación con 
Katholische Zentralstelle für Entwicklungshilfe e. V. de hasta EUR 228.000,00 (doscientos 
veintiocho mil euros) en favor del proyecto arriba mencionado. 

Katholische Zentralstelle für Entwicklungshilfe e. V.  desea colaborar solidariamente en la 
realización del proyecto con una donación a favor del Proyecto Nº: 226-005-1191 ZG 
Fortalecimiento de la ciudadanía organizada para la garantía del derecho a la ciudad en el Valle

[...]

Colombia o en el exterior, bien sea por sí misma o en colaboración con otras entidades que compartan 
su propósito. En virtud del presente contrato Fundación Suramericana transferirá a título de donación, 
y de forma gratuita e irrevocable la suma de $190.000.000 ciento noventa millones de pesos moneda 
legal colombiana. Los recursos que entregará la Donante a Corporación Región deberán ser utilizados 
para garantizar la continuidad del proyecto Fortalecimiento institucional - Línea Estratégica de Paz, 
así como la continuidad de la operación de Corporación Región.

[...]

anterior (2019-2023), un ejercicio de fortalecimiento de capacidades, una estrategia de sostenibilidad, 
un proceso de gestión de conocimiento, diseño de gobierno corporativo, una estrategia de 
comunicaciones y un sistema de seguimiento y evaluación institucional. Por la suma de ciento treinta 
millones de pesos m/l ($130.000.000). Este contrato vence en enero 2025. 

1.15. Contrato Prestación de Servicios Corporación Interactuar 

El 16 de enero de 2024 Corporación Región firmó un contrato de prestación de servicios, por una 
suma equivalente a siete millones quinientos mil pesos ($7.500.00), este contrato tiene como objeto